
D.R.S. n.496   
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

          Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti 
 

SERVIZIO 5 
“Edilizia Varia – Gestione Patrimonio Abitativo” 

 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO l’art. 23 della legge regionale n. 47 del 27.05.1980 che 
prevede la concessione di contributi a favore delle associazioni 
di inquilini ed assegnatari di alloggi costruiti a totale carico o 
con contributi dello Stato  e della Regione, che svolgono attività 
di patronato a favore degli associati e che sono rappresentate 
nelle Commissioni Assegnazione Alloggi Popolari previste dall’art. 
6 del D.P.R. 30.12.1972 n. 1035; 
VISTA la legge regionale 09 maggio 2012, n.27, che approva il 
bilancio della Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2012; 
VISTO l’avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana n. 54, parte I, del 21.12.2012 con il quale l’Assessore 
delle infrastrutture e della mobilità rende noto che dovrà 
procedere, ai sensi dell’art. 23 della Legge regionale n. 47/80, 
alla ripartizione in favore delle rappresentanze regionali delle 
associazioni di inquilini e assegnatari di alloggi che abbiano i 
requisiti previsti dalla normativa vigente, della somma di € 
50.000,00, prevista nella unità previsionale di spesa del Bilancio 
della Regione anno 2012, approvato con la precitata legge 
regionale n. 27 del 09.05.2012; 
VISTE le istanze,pervenute nei termini previsti da parte delle 
associazioni regionali degli inquilini ed assegnatari di seguito 
riportate: 
S.U.N.I.A. “Sindacato Unitario Nazionale Inquilini ed Assegnatari” 
- nota n. 228/2013 del 04.01.2013; 
A.D.I.S. “Associazione Democratica Inquilini Sicilia” – nota n. 
326 del 04.01.2013; 
U.N.I.A.T. “Unione Nazionale Inquilini Ambiente e territorio” 
trasmessa con nota n.01 del 15/01/2013; 
S.I.C.E.T.  “Sindacato Inquilini Casa e Territorio” trasmessa con 
nota n.02/13 del 07/01/2013; 
CONSIDERATO che l’art.128 della L.R.12/05/2010 n.11      
stabilisce che l’erogazione dei contributi in favore delle 
associazioni che possono accedere al contributo, previsto in euro 
50.000,00, venga erogata in due tranche, rispettivamente del 60% a 
presentazione del programma da realizzare e del restante 40% a 



rendicontazione delle spese effettuate, così come riportato nel 
seguente quadro di riparto: 
 
S.U.N.I.A. € 18.513,56  I trance   € 11.108,14    II trance  € 7.405,42  

A.D.I.S.   €. 8.109,17  I trance   €  4.865,50    II trance  € 3.243,67  

U.N.I.A.T. € 10.367,15  I trance   €  6.220,29    II trance  € 4.146,86 

S.I.C.E.T. € 13.010,12  I trance    €  7.806,07    II trance  € 5.204,05 

TOTALE     € 50.000,00             € 30.000,00              € 20.000,00  
 
 
VISTO il D.R.S. 3661  del 21/12/2012 registrato alla Ragioneria 
centrale di questo Assessorato  il 24/12/2012 al n.1 cap. 273701 
scheda 1/2012 con il quale è stato assunto  l’impegno imperfetto 
della somma di € 50.000,00; 
RITENUTO pertanto di dovere provvedere sia alla assunzione 
dell’impegno definitivo  che alla ripartizione della somma di € 
50.000,00 sul capitolo 273701 denominato : “Contributi a favore 
delle rappresentanze regionali delle Associazioni Inquilini ed 
assegnatari di Alloggi costruiti a totale carico o con contributi 
dello Stato e della Regione, che svolgono attività di patronato in 
favore degli associati e che sono rappresentati nelle Commissioni 
di cui all’art. 6 del D.P.R. 30 dicembre 1972, n. 1035” vincolando 
la somma di € 30.000,00 equivalente al 60% della somma complessiva 
per l’erogazione della prima tranche e di € 20.000,00 pari al 40% 
della medesima somma per il riparto della seconda tranche, a saldo 
del contributo, dopo la presentazione del rendiconto delle spese 
effettuate per la realizzazione del programma; 
VISTO il D.D.G.n.1242 del 28/06/2010, integrato con D.D.G. n.1712 
del 26/07/2010, con il quale è stato predisposto l’organigramma 
del Dipartimento delle infrastrutture, della Motilità e dei 
Trasporti che prevede, tra l’altro, il Servizio n.5 – Edilizia 
Varia – Gestione Patrimonio Abitativo, con Dirigente Responsabile 
l’ing. Giuseppe Spera a cui si attesta tra l’altro,la gestione del 
capitolo 273701;  
VISTA la nota n.116508 del 31/12/2012 con la quale il Dirigente 
Generale del Dipartimento delle infrastrutture, della Motilità e 
dei Trasporti ha disposto la proroga delle funzioni previste 
dall’art.8 della L.R.10/2000;  
AI SENSI della legge e del Regolamento sulla contabilità generale 
dello Stato;  
 

 
 

D E C R E T A 
 
 
ART.1) Per le motivazioni in premessa indicate, è assunto 
l’impegno definitivo della somma di € 50.000,00, già impegnata con 
il D.R.S.n.3661 citato in premessa, sul Capitolo 273701 dello 
stato di previsione della spesa del Bilancio della Regione per 
l’esercizio in corso, a favore delle Associazioni Regionali di 
Inquilini ed Assegnatari di Alloggi costruiti a totale carico o 
con contributi dello Stato o della Regione, che svolgono attività 
di patronato a favore degli associati e che sono rappresentate  



 
nelle Commissioni assegnazioni alloggi popolari di cui all’art. 6 
del D.P.R. 30.12.1972 n. 1035; 
 
ART.2) L’importo di €. 50.000,00 di cui all’articolo 1 del 
presente decreto, viene così ripartito: 
 
S.U.N.I.A. € 18.513,56    I trance   € 11.108,14    II trance  € 7.405,42  

A.D.I.S.   €. 8.109,17    I trance   €  4.865,50    II trance  € 3.243,67  

U.N.I.A.T. € 10.367,15    I trance   €  6.220,29    II trance  € 4.146,86 

S.I.C.E.T. € 13.010,12    I trance   €  7.806,07    II trance  € 5.204,05 

TOTALE    €. 50.000,00               € 30.000,00              € 20.000,00  
 
 
ART.3) Al pagamento della prima e seconda tranche del contributo a 
favore delle associazioni sopra individuate, si provvederà a mezzo 
di appositi mandati; 
ART.4) Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del 
procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionale,ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di  
pubblicazione on line, che costituisce condizione legale di 
efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed 
attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel 
corso dell’anno solare.  
ART.5) Il presente decreto verrà sottoposto alla Ragioneria 
Centrale per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità, per il visto di competenza. 
 
 
 
Palermo,lì 22 febbraio 2013 

 
 
 

 
Il Dirigente del Servizio 

Giuseppe Spera 
                                F.to 
 
 
 


